
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χα-

ρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών επι-

πτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης περι-

βαλλοντικά αδειοδοτημένων έργων μεταφοράς 

ενέργειας, καυσίμων και χημικών ουσιών της 

11ης Ομάδας της κατάταξης του άρθρου 1 του 

ν. 4014/2011.

2 Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη 

χαρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης 

περιβαλλοντικά αδειοδοτημένων τουριστικών 

εγκαταστάσεων και έργων αστικής ανάπλασης, 

κτιριακού τομέα, αθλητισμού και αναψυχής της 

6ης Ομάδας της Α κατηγορίας του άρθρου 1 του 

ν. 4014/2011.

3 Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη του 

χαρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης 

περιβαλλοντικά αδειοδοτημένων έργων Ανανεώ-

σιμων Πηγών Ενέργειας και Μεμονωμένων Σταθ-

μών Αποθήκευσης Ενέργειας της 10ης Ομάδας 

της κατάταξης του άρθρου 1 του ν. 4014/2011.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/138831/9090 (1)

Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χα-
ρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης περι-
βαλλοντικά αδειοδοτημένων έργων μεταφοράς 
ενέργειας, καυσίμων και χημικών ουσιών της 
11ης Ομάδας της κατάταξης του άρθρου 1 του 
ν. 4014/2011.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4014/2011 (Α’ 209) για την περιβαλλοντική 

αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων και ιδίως την 

παρ. 2 του άρθρου 6.

2. Την Οδηγία 2011/92/ΕΕ για την εκτίμηση των επι-
πτώσεων ορισμένων σχεδίων δημοσίων και ιδιωτικών 
έργων στο περιβάλλον, (L 26) όπως τροποποιήθηκε από 
την Οδηγία 2014/52/ΕΕ (L 124).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/21.2.2022 
(Β’ 841) υπουργική απόφαση για την κατάταξη έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με τον ν. 4014/2011.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/138828/3415/ 
08.12.2025 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/138831/2814/ 
08.12.2025) εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με την οποία 
δεν αναμένεται επιβάρυνση σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού από την παρούσα υπουργική απόφαση. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στον καθορισμό 
γενικών ή ειδικότερων κριτήριων, βάσει των οποίων 
κρίνεται ο ουσιώδης ή μη χαρακτήρας μιας μεταβολής 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε περιπτώσεις εκσυγχρο-
νισμού, επέκτασης, βελτίωσης ή τροποποίησης (εφεξής 
διαφοροποίησης) περιβαλλοντικά αδειοδοτημένων έρ-
γων μεταφοράς ενέργειας, καυσίμων και χημικών ουσι-
ών της κατηγορίας Α της 11ης ομάδας της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/21.2.2022 (Β’ 841) υπουργικής 
απόφασης, κατ’ εφαρμογή του τελευταίου εδαφίου της 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), λαμβά-
νοντας υπόψη το σημείο 24 του Παραρτήματος Ι και το 
σημείο 13 του Παραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 2011/92/ΕΕ.

Άρθρο 2 
Καθορισμός γενικών και ειδικών κριτήριων 
αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα 
μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώσεων

1. Τα κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρα-
κτήρα της μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7065

85641

30.12.2025 10:03:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85642 Τεύχος B’ 7065/29.12.2025

που πρόκειται να επέλθουν σε περίπτωση διαφοροποίη-
σης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου ή δραστη-
ριότητας στο Παράρτημα της παρούσας.

2. Τα γενικά κριτήρια σχετίζονται με το είδος, το μέγε-

θος και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της διαφοροποίησης, 

σύμφωνα με την παρ. 1 των κριτηρίων κατάταξης που 

καθορίζονται στο παράρτημα Ι του ν. 4014/2011 (Α’ 209), 

όπως ισχύει, τα οποία αντανακλούν πλήρως τα κριτή-

ρια που απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΙΙ της Οδηγίας 

2011/92/ΕΕ όπως ισχύει.

3. Τα γενικά κριτήρια αναφέρονται σε διαφοροποιή-

σεις που, λόγω της κλίμακάς τους, δεν εμπίπτουν στην 

περίπτωση της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

4. Τα ειδικά κριτήρια περιβάλλοντος αντιστοιχούν 

στις προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι διαφο-

ροποιήσεις, προκειμένου οι προκαλούμενες από αυτές 

μεταβολές των περιβαλλοντικών επιπτώσεων να είναι 

μη ουσιώδεις σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 των κριτηρί-

ων κατάταξης που καθορίζονται στο παράρτημα Ι του 

ν. 4014/2011. Τα ειδικά κριτήρια περιβάλλοντος πρέπει 

να συντρέχουν σωρευτικά.

5. Όταν μια διαφοροποίηση πληροί τα σχετικά με 

αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-

βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται θεωρείται ως 

μη ουσιώδης, εκτός από τις περιπτώσεις εκείνες όπου 

η αρμόδια περιβαλλοντική αρχή, με ειδική αιτιολογία 

βασιζόμενη σε αντικειμενικά στοιχεία, αποφανθεί ότι, 

παρά την εκπλήρωση των κριτηρίων, η μεταβολή των 

περιβαλλοντικών επιπτώσεων θα είναι ουσιώδης.

6. Όταν μια διαφοροποίηση δεν πληροί τα σχετικά με 

αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-

βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται δεν συνεπά-

γεται ότι είναι απαραιτήτως ουσιώδης, αλλά ότι πρέπει 

να αξιολογηθεί εξ υπαρχής σύμφωνα με την παρ. 2 του 

άρθρου 6 του ν. 4014/2011, με βάση τα ειδικά τεχνικά και 

περιβαλλοντικά δεδομένα της εκάστοτε εξεταζόμενης 

περίπτωσης. Το ίδιο ισχύει και για περιπτώσεις διαφο-

ροποίησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου ή 

δραστηριότητας που δεν περιλαμβάνονται στους πίνα-

κες της παρούσας.

7. Οι ακόλουθες μεταβολές δεν είναι ουσιώδους χαρα-

κτήρα και αντιμετωπίζονται ως διαφοροποιήσεις μικρής 

κλίμακας της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011:

α) Τροποποίηση όδευσης υπόγειας γραμμής μεταφο-

ράς ηλεκτρικής ενέργειας που αποτελεί μέρος έργου 

που υπόκειται σε περιβαλλοντική αδειοδότηση (εάν η 

τροποποιούμενη όδευση βρίσκεται εντός περιοχής του 

δικτύου Natura 2000 ερωτάται ο ΟΦΥΠΕΚΑ).

β) Τροποποίηση όδευσης υποβρύχιας γραμμής με-

ταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας (εάν η τροποποιούμενη 

όδευση βρίσκεται εντός περιοχής του δικτύου Natura 

2000 ερωτάται ο ΟΦΥΠΕΚΑ).

γ) Αναδιάταξη, προσθήκη ή αντικατάσταση εξοπλι-

σμού σε υποσταθμό ή κέντρο υπερυψηλής τάσης που 

αποτελεί συνοδευτική εγκατάσταση γραμμής μεταφο-

ράς ηλεκτρικής ενέργειας.

δ) Αλλαγή δόμησης κτιρίου υποσταθμού.

ε) Κατάργηση επιμέρους στοιχείων του έργου (εφόσον 

δεν αφορούν σε προστασία περιβάλλοντος).

8. Για τροποποιήσεις που θεωρούνται μη ουσιώδεις 

βάσει των οριζόμενων στην περ. αα’ της υποπαρ. β’ της 

παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4014/2011, εφαρμόζεται 

απευθείας η εν λόγω διάταξη του νόμου και όχι οι δια-

τάξεις της παρούσας. 

9. Αιτήματα για την εφαρμογή της παρούσας σε ταυ-

τόχρονες διαφοροποιήσεις του ίδιου έργου ή δραστη-

ριότητας, όπου η κάθε διαφοροποίηση μεμονωμένα 

πληροί τα κριτήρια μη ουσιωδών μεταβολών των περι-

βαλλοντικών επιπτώσεων, αξιολογούνται από την αρ-

μόδια περιβαλλοντική αρχή λαμβάνοντας υπόψη τυχόν 

αθροιστικές ή συνεργιστικές επιπτώσεις.

10. Διαδικαστικού χαρακτήρα μεταβολές που απαι-

τούν τροποποίηση της ΑΕΠΟ, όπως προσαρμογή της 

στο ισχύον κανονιστικό πλαίσιο, ενσωμάτωση αδειών 

στην ΑΕΠΟ, καθώς και τροποποίηση ή προσθήκη ή κα-

τάργηση περιβαλλοντικών όρων εάν τούτο προκύψει 

από νέα δεδομένα της επιστήμης και της τεχνικής στον 

τομέα της προστασίας και διαχείρισης του περιβάλλο-

ντος, της λειτουργίας του έργου και της προόδου της 

αντιρρυπαντικής τεχνολογίας θεωρούνται μη ουσιώδεις 

μεταβολές.

11. Σε περίπτωση που έχουν προηγηθεί άλλες τροπο-

ποιήσεις, η αρμόδια περιβαλλοντική αρχή, προκειμένου 

να αξιολογήσει τον ουσιώδη ή μη χαρακτήρα της τρο-

ποποίησης, συνεκτιμά όλες τις προηγούμενες τροπο-

ποιήσεις, ιδίως, δε τους περιβαλλοντικούς όρους, όπως 

έχουν διαμορφωθεί μετά την τελευταία τροποποίηση.

Άρθρο 3 

Εφαρμογή των κριτηρίων αξιολόγησης του 

ουσιώδους ή μη χαρακτήρα μεταβολής των 

περιβαλλοντικών επιπτώσεων

1. Τα κριτήρια που καθορίζονται με την παρούσα από-

φαση εφαρμόζονται κατά την αξιολόγηση που διενεργεί 

η αρμόδια αρχή σύμφωνα με την περ. β της παρ. 2 του 

άρθρου 6 του ν. 4014/2011 (Α’ 209).

2. Ο φάκελος τροποποίησης ΑΕΠΟ θα πρέπει να περι-

έχει τεκμηρίωση σχετικά με την εκπλήρωση των κριτη-

ρίων της παρούσας.

Άρθρο 4 

Μεταβατικές διατάξεις

Αίτημα τροποποίησης ΑΕΠΟ που εκκρεμεί κατά τη δη-

μοσίευση της παρούσας ολοκληρώνεται με εφαρμογή 

των διατάξεών της, εκτός εάν ο φορέας του έργου ή της 

δραστηριότητας αιτηθεί την αξιολόγησή του βάσει του 

προϊσχύοντος πλαισίου.

Άρθρο 5 

Ισχύς απόφασης

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85643Τεύχος B’ 7065/29.12.2025

Παράρτημα

Πίνακας 1. Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα της μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώ-

σεων για διαφοροποιήσεις έργων μεταφοράς ενέργειας, καυσίμων και χημικών ουσιών

α/α
Γενικό κριτήριο

(Είδος και μέγεθος διαφοροποίησης)
Ειδικά Κριτήρια Περιβάλλοντος (Πίνακας 2)

XI-1

Αναδιάταξη, προσθήκη ή αντικατάσταση 
εξοπλισμού σε σταθμούς ή ρύθμισης πίεσης, 
αντλιοστάσια και άλλες συναφείς εγκαταστάσεις 
αγωγών φυσικού αερίου

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ4 + (ΕΚΠ5 ή ΕΚΠ6)

XI-2 Τροποποίηση όδευσης αγωγού φυσικού αερίου ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ4 + ΕΚΠ5

XI-3 Αλλαγές συνοδής οδοποιίας ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ4 + ΕΚΠ5 + ΕΚΠ6

XI-4
Υπογειοποίηση (με ή χωρίς μετακίνηση) εναέριας 
γραμμής μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας ή 
τμήματός της

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 +ΕΚΠ7

XI-5
Τροποποίηση όδευσης εναέριας γραμμής 
μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ4 + ΕΚΠ5 + ΕΚΠ7

Πίνακας 2. Ειδικά Κριτήρια Περιβάλλοντος για διαφοροποιήσεις έργων μεταφοράς ενέργειας, καυσίμων και 

χημικών ουσιών

Κωδικός
Ειδικό Κριτήριο Περιβάλλοντος
(αφορά στη διαφοροποίηση και όχι στο σύνολο του διαφοροποιούμενου έργου)

ΕΚΠ1
Λεπτομερής ανταπόκριση στις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις πάγιες διατάξεις διαχείρισης 
αποβλήτων, περιορισμού του θορύβου και πρόληψης κάθε μορφής υγρής ή αέριας ρύπανσης

ΕΚΠ2 Λήψη μέτρων αποφυγής ατυχηματικής ρύπανσης κατά τις εργασίες κατασκευής

ΕΚΠ3 Εφαρμόζονται αναλόγως οι όροι της ΑΕΠΟ

ΕΚΠ4 Δεν αυξάνεται περισσότερο από 20% το εμβαδό της συνολικής επηρεαζόμενης έκτασης

ΕΚΠ5
Οριζοντιογραφική μετατόπιση άξονα σε απόσταση μεγαλύτερη των 50 m και μικρότερη των 200 
m. Μετακινήσεις άξονα σε απόσταση μικρότερη των 50 m αντιμετωπίζονται καταρχάς στο πλαίσιο 
διαφοροποιήσεων μικρής κλίμακας (παρ. 1α άρθρου 6 ν.4014/2011, όπως ισχύει).

ΕΚΠ6

Μηκοτομική μετατόπιση ερυθράς σε ύψος από ±50% έως ±100% ως προς το ύψος ερυθράς 
του περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου. Μεταβολές της ερυθράς μικρότερες του ±50% 
αντιμετωπίζονται καταρχήν στο πλαίσιο διαφοροποιήσεων μικρής κλίμακας (παρ. 1α άρθρου 6 
ν.4014/2011, όπως ισχύει).

ΕΚΠ7
Δεν αυξάνεται πάνω από 20% η έκθεση του κοινού σε ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία και το μέγιστο 
επίπεδο έκθεσης παραμένει κάτω του 70% του σχετικού ορίου

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85644 Τεύχος B’ 7065/29.12.2025

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/144621/9464 (2)

Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χα-
ρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών επι-
πτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποίησης πε-
ριβαλλοντικά αδειοδοτημένων τουριστικών 
εγκαταστάσεων και έργων αστικής ανάπλασης, 
κτιριακού τομέα, αθλητισμού και αναψυχής της 
6ης Ομάδας της Α κατηγορίας του άρθρου 1 του 
ν. 4014/2011.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4014/2011 (Α’ 209) για την περιβαλλοντική 

αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, όπως τροπο-
ποιημένος ισχύει και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 6.

2. Την Οδηγία 2011/92/ΕΕ για την εκτίμηση των επι-
πτώσεων ορισμένων σχεδίων δημοσίων και ιδιωτικών 
έργων στο περιβάλλον, (L 26) όπως τροποποιήθηκε από 
την Οδηγία 2014/52/ΕΕ (L 124).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/21.2.2022 
(Β’ 841) υπουργική απόφαση για την κατάταξη έργων 
και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες 
σύμφωνα με τον ν. 4014/2011.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/119586/2969/ 
31.10.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας περί μη πρόκλησης επιβάρυνσης στον κρατικό 
προϋπολογισμό και στο ισχύον Μ.Π.Δ.Σ. από τις διατά-
ξεις της παρούσας απόφασης.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στον καθορισμό 
γενικών ή ειδικότερων κριτήριων, βάσει των οποίων 
κρίνεται ο ουσιώδης ή μη χαρακτήρας μιας μεταβολής 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε περιπτώσεις εκσυγ-
χρονισμού, επέκτασης, βελτίωσης ή τροποποίησης 
(εφεξής διαφοροποίησης) περιβαλλοντικά αδειοδοτη-
μένων τουριστικών εγκαταστάσεων και έργων αστικής 
ανάπλασης κτιριακού τομέα, αθλητισμού και αναψυχής 
της κατηγορίας Α της 6ης ομάδας της υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/
ΔΙΠΑ/17185/1069/2022 (Β’ 841) υπουργικής απόφασης, 
όπως ισχύει, κατ’ εφαρμογή του τελευταίου εδαφίου της 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), λαμβά-
νοντας υπόψη το σημείο 24 του Παραρτήματος Ι και το 
σημείο 13 του Παραρτήματος ΙΙ της Οδηγίας 2011/92.

Άρθρο 2 
Καθορισμός γενικών και ειδικών κριτήριων 
αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα 
μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώσεων

1. Τα κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χα-
ρακτήρα της μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώ-

σεων που πρόκειται να επέλθουν σε περίπτωση διαφο-
ροποίησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου ή 
δραστηριότητας καθορίζονται στους πίνακες 1 και 2 του 
παραρτήματος της παρούσας απόφασης.

2. Τα γενικά κριτήρια σχετίζονται με το είδος, το μέγε-
θος και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της διαφοροποίησης, 
σύμφωνα με την παρ. 1 των κριτηρίων κατάταξης που 
καθορίζονται στο παράρτημα Ι του ν. 4014/2011 (Α’ 209), 
όπως ισχύει, τα οποία αντανακλούν πλήρως τα κριτή-
ρια που απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΙΙ της Οδηγίας 
2011/92/ΕΕ, όπως ισχύει.

3. Τα γενικά κριτήρια αναφέρονται σε διαφοροποιή-
σεις που, λόγω της κλίμακάς τους, δεν εμπίπτουν στην 
περίπτωση της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

4. Τα ειδικά κριτήρια περιβάλλοντος αντιστοιχούν 
στις προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι διαφο-
ροποιήσεις, προκειμένου οι προκαλούμενες από αυτές 
μεταβολές των περιβαλλοντικών επιπτώσεων να είναι 
μη ουσιώδεις, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 των κριτηρί-
ων κατάταξης που καθορίζονται στο παράρτημα Ι του 
ν. 4014/2011. Τα ειδικά κριτήρια περιβάλλοντος πρέπει 
να συντρέχουν σωρευτικά.

5. Όταν μια διαφοροποίηση πληροί τα σχετικά με 
αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται θεωρείται 
ως μη ουσιώδης, εκτός από τις περιπτώσεις εκείνες που 
η αρμόδια περιβαλλοντική αρχή, με ειδική αιτιολογία 
βασιζόμενη σε αντικειμενικά στοιχεία, αποφανθεί ότι, 
παρά την εκπλήρωση των κριτηρίων, η μεταβολή των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων θα είναι ουσιώδης.

6. Όταν μια διαφοροποίηση δεν πληροί τα σχετικά με 
αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται δεν συνεπά-
γεται ότι είναι απαραιτήτως ουσιώδης, αλλά ότι πρέπει 
να αξιολογηθεί εξ υπαρχής σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 4014/2011, με βάση τα ειδικά τεχνικά και 
περιβαλλοντικά δεδομένα της εκάστοτε εξεταζόμενης 
περίπτωσης. Το ίδιο ισχύει και για περιπτώσεις διαφο-
ροποίησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου ή 
δραστηριότητας που δεν περιλαμβάνονται στους πίνα-
κες της παρούσας.

7. Αιτήματα για την εφαρμογή της παρούσας σε ταυτό-
χρονες διαφοροποιήσεις του ίδιου έργου ή δραστηριό-
τητας, η κάθε μια από τις οποίες μεμονωμένα πληροί τα 
κριτήρια μη ουσιωδών μεταβολών των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων, αξιολογούνται από την αρμόδια περιβαλ-
λοντική αρχή λαμβάνοντας υπόψη τυχόν αθροιστικές ή 
συνεργιστικές επιπτώσεις.

8. Διαδικαστικού χαρακτήρα μεταβολές που απαιτούν 
τροποποίηση της ΑΕΠΟ, όπως προσαρμογή της στο 
ισχύον κανονιστικό πλαίσιο, ενσωμάτωση αδειών στην 
ΑΕΠΟ, καθώς και τροποποίηση ή προσθήκη ή κατάργη-
ση περιβαλλοντικών όρων εάν τούτο προκύψει από νέα 
δεδομένα της επιστήμης και της τεχνικής στον τομέα 
της προστασίας και διαχείρισης του περιβάλλοντος, της 
λειτουργίας του έργου και της προόδου της αντιρρυπα-
ντικής τεχνολογίας θεωρούνται μη ουσιώδεις μεταβολές.

9. Σε περίπτωση που έχουν προηγηθεί άλλες τροπο-
ποιήσεις, η αρμόδια περιβαλλοντική αρχή, προκειμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85645Τεύχος B’ 7065/29.12.2025

να αξιολογήσει τον ουσιώδη ή μη χαρακτήρα της τρο-
ποποίησης, συνεκτιμά όλες τις προηγούμενες τροπο-
ποιήσεις, ιδίως, δε τους περιβαλλοντικούς όρους, όπως 
έχουν διαμορφωθεί μετά την τελευταία τροποποίηση.

10. Το σύνολο των διαφοροποιήσεων οι οποίες ως 
αυτοτελές έργο δεν υπάγονται στην κατηγορία Α θεω-
ρούνται μη ουσιώδεις.

11. Οι προβλέψεις της παρούσας εφαρμόζονται υπό 
την προϋπόθεση ότι η διαφοροποίηση δεν έχει σαν απο-
τέλεσμα την αλλαγή της κατηγορίας ή υποκατηγορίας 
κατάταξης του συνολικού έργου.

Άρθρο 3 
Εφαρμογή των κριτηρίων αξιολόγησης του 
ουσιώδους ή μη χαρακτήρα μεταβολής των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων

1. Τα κριτήρια που καθορίζονται με την παρούσα από-
φαση εφαρμόζονται κατά την αξιολόγηση που διενεργεί 

η αρμόδια περιβαλλοντική αρχή σύμφωνα με την περ. β 

της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

2. Ο φάκελος τροποποίησης ΑΕΠΟ θα πρέπει να περι-

έχει τεκμηρίωση σχετικά με την εκπλήρωση των κριτη-

ρίων της παρούσας.

Άρθρο 4 

Μεταβατικές διατάξεις

Αιτήματα τροποποίησης ΑΕΠΟ που εκκρεμούν κατά τη 

δημοσίευση της παρούσας ολοκληρώνονται με εφαρμο-

γή των διατάξεών της, εκτός εάν ο φορέας του έργου ή 

της δραστηριότητας αιτηθεί την αξιολόγησή του βάσει 

του προϊσχύοντος πλαισίου.

Άρθρο 5 

Ισχύς απόφασης

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Πίνακας 1: Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα της μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώ-

σεων για διαφοροποιήσεις έργων τουριστικών εγκαταστάσεων και έργων αστικής ανάπλασης κτιριακού τομέα, 
αθλητισμού και αναψυχής της 6ης Ομάδας της Α κατηγορίας του άρθρου 1 του ν. 4014/2011.

Τουριστικές εγκαταστάσεις

α/α
Γενικό κριτήριο 
(είδος και μέγεθος διαφοροποίησης)

Ειδικά Κριτήρια Περιβάλλοντος
(κωδικοί πίνακα 2)

Ι.1
Αύξηση του γεωτεμαχίου ανάπτυξης του 
έργου έως 20%

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3+ ΕΚΠ4 +ΕΚΠ5 + ΕΚΠ6 

Ι.2
Αύξηση της δυναμικότητας του έργου έως 
20%

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ4 + ΕΚΠ5 + 
ΕΚΠ6

Ι.3
Αύξηση έως 20% της δυναμικότητας της 
εγκατάστασης επεξεργασίας αστικών 
λυμάτων (Ε.Ε.Λ.).

ΕΚΠ 1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ3 + ΕΚΠ4 + ΕΚΠ5 + 
ΕΚΠ6

Ι.4
Τροποποίηση της μεθόδου 
επαναχρησιμοποίησης των εκροών της Ε.Ε.Λ.

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 ΕΚΠ3 + ΕΚΠ4 + ΕΚΠ5 + ΕΚΠ6 
+ ΕΚΠ7

Ι.5
Κατάργηση της Ε.Ε.Λ. και σύνδεση του 
έργου με το αποχετευτικό δίκτυο της οικείας 
Δ.Ε.Υ.Α.

ΕΚΠ1+ ΕΚΠ2 + ΕΚΠ8

Ι.6
Τοποθέτηση νέων ή αλλαγή θέσης 
υφιστάμενων δεξαμενών αποθήκευσης 
υγρών ή αερίων καυσίμων.

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2+ ΕΚΠ3+ ΕΚΠ4 + ΕΚΠ5+ ΕΚΠ6

Ειδικές Τουριστικές Υποδομές

ΙΙ.

Για τις μεμονωμένες εγκαταστάσεις 
Ειδικής τουριστικής Υποδομής ισχύουν 
κατά περίπτωση τα γενικά κριτήρια για τις 
τουριστικές εγκαταστάσεις Ι.1-Ι.6 

Ισχύουν τα κατά περίπτωση ειδικά 
κριτήρια περιβάλλοντος των τουριστικών 
εγκαταστάσεων. 

Έργα αστικής ανάπλασης κτιριακού τομέα, αθλητισμού και αναψυχής

ΙΙΙ.
Για τα έργα αστικής ανάπλασης κτιριακού 
τομέα, αθλητισμού και αναψυχής ισχύουν 
κατά περίπτωση τα γενικά κριτήρια Ι.1-Ι.6

Ισχύουν τα κατά περίπτωση ειδικά 
κριτήρια περιβάλλοντος, των τουριστικών 
εγκαταστάσεων.

Πίνακας 2: Ειδικά Κριτήρια Περιβάλλοντος για διαφοροποιήσεις έργων τουριστικών εγκαταστάσεων και έργων 
αστικής ανάπλασης κτιριακού τομέα, αθλητισμού και αναψυχής της 6ης Ομάδας της Α κατηγορίας του άρθρου 1 
του ν. 4014/2011.

Κωδικός
Ειδικό κριτήριο περιβάλλοντος

(αφορά στη διαφοροποίηση και όχι στο σύνολο του διαφοροποιούμενου έργου)

ΕΚΠ1
Ανταπόκριση στις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις πάγιες διατάξεις διαχείρισης 

αποβλήτων, περιορισμού του θορύβου και πρόληψης της ρύπανσης.

ΕΚΠ2 Εφαρμόζονται αναλόγως οι όροι της ΑΕΠΟ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85646 Τεύχος B’ 7065/29.12.2025

Κωδικός
Ειδικό κριτήριο περιβάλλοντος

(αφορά στη διαφοροποίηση και όχι στο σύνολο του διαφοροποιούμενου έργου)

ΕΚΠ3 Εκτός περιοχών δικτύου Natura 2000

ΕΚΠ4 Εκτός κηρυγμένων αρχαιολογικών χώρων (Ζώνη Α)

ΕΚΠ5 Δεν καταλαμβάνει εκτάσεις υπαγόμενες στη δασική νομοθεσία

ΕΚΠ6
Εκτός ζώνης πλημμύρας σύμφωνα με το οικείο εν ισχύ Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων 
Πλημμύρας

ΕΚΠ7
Υποβολή μελέτης σχεδιασμού και εφαρμογής για την επαναχρησιμοποίηση εκροών Ε.Ε.Λ., 
εφόσον απαιτείται.

ΕΚΠ8
Συνοδεύεται από βεβαίωση από την οικεία Δ.Ε.Υ.Α. περί δυνατότητας κάλυψης των 
αρδευτικών αναγκών του έργου

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

I

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/144622/9465 (3)

Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη 

του χαρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντι-

κών επιπτώσεων σε περιπτώσεις διαφοροποί-

ησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένων έργων 

Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Μεμονω-

μένων Σταθμών Αποθήκευσης Ενέργειας της 

10ης Ομάδας της κατάταξης του άρθρου 1 του 

ν. 4014/2011.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 

έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 

συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος» (Α’ 209) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 6.

2. Την Οδηγία 2011/92/ΕΕ για την εκτίμηση των επι-

πτώσεων ορισμένων σχεδίων δημοσίων και ιδιωτικών 

έργων στο περιβάλλον, (L 26) όπως τροποποιήθηκε από 

την Οδηγία 2014/52/ΕΕ (L 124).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/ 

21-2-2022 (Β’ 841) υπουργική απόφαση για την κατάταξη 

έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατη-

γορίες σύμφωνα με τον ν. 4014/2011.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/120300/2987/ 

28-11-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με την οποία 

δεν αναμένεται επιβάρυνση σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού από την παρούσα υπουργική απόφαση.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο Ε.Μ.Δ.Δ. «Μίτος», αποφα-

σίζουμε:

Άρθρο 1 

Σκοπός

Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στον καθορισμό 

γενικών ή ειδικότερων κριτήριων, βάσει των οποίων 

κρίνεται ο ουσιώδης ή μη χαρακτήρας μιας μεταβολής 

περιβαλλοντικών επιπτώσεων σε περιπτώσεις εκσυγχρο-

νισμού, επέκτασης, βελτίωσης ή τροποποίησης (εφεξής 

«διαφοροποίηση») περιβαλλοντικά αδειοδοτημένων έρ-

γων Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Μεμονωμένων 

Σταθμών Αποθήκευσης Ενέργειας της κατηγορίας Α της 

10ης ομάδας της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/ 

21-2-2022 (Β’ 841) υπουργικής απόφασης κατ’ εφαρμογή 

του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 6 του 

ν. 4014/2011 (Α’ 209), λαμβάνοντας υπόψη το σημείο 24 

του Παραρτήματος Ι και το σημείο 13 του Παραρτήματος 

ΙΙ της Οδηγίας 2011/92.

Άρθρο 2 

Καθορισμός γενικών και ειδικών κριτήριων 

αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη του 

χαρακτήρα μεταβολής των περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων

1. Τα κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη του 

χαρακτήρα της μεταβολής των περιβαλλοντικών επι-

πτώσεων που πρόκειται να επέλθουν σε περίπτωση δι-

αφοροποίησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου 

ή δραστηριότητας, καθορίζονται στο Παράρτημα της 

παρούσας.

2. Τα γενικά κριτήρια σχετίζονται με το είδος, το μέγε-

θος και τα τεχνικά χαρακτηριστικά της διαφοροποίησης, 

σύμφωνα με την παρ. 1 των κριτηρίων κατάταξης που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85647Τεύχος B’ 7065/29.12.2025

καθορίζονται στο παράρτημα Ι του ν. 4014/2011 (Α’ 209), 
όπως ισχύει, τα οποία αντανακλούν πλήρως τα κριτή-
ρια που απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΙΙ της Οδηγίας 
2011/92/ΕΕ.

3. Τα γενικά κριτήρια αναφέρονται σε διαφοροποιή-
σεις που, λόγω της κλίμακάς τους, δεν εμπίπτουν στην 
περίπτωση της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

4. Τα ειδικά κριτήρια περιβάλλοντος αντιστοιχούν 
στις προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι διαφο-
ροποιήσεις, προκειμένου οι προκαλούμενες από αυτές 
μεταβολές των περιβαλλοντικών επιπτώσεων να είναι 
μη ουσιώδεις, σύμφωνα με τις παρ. 2 και 3 των κριτηρί-
ων κατάταξης που καθορίζονται στο παράρτημα Ι του 
ν. 4014/2011. Τα ειδικά κριτήρια περιβάλλοντος, ως ορί-
ζονται στον Πίνακα 2, πρέπει να συντρέχουν σωρευτικά.

5. Όταν μια διαφοροποίηση πληροί τα σχετικά με 
αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται θεωρείται ως 
μη ουσιώδης, εκτός από τις περιπτώσεις εκείνες όπου 
η αρμόδια περιβαλλοντική Αρχή, με ειδική αιτιολογία 
βασιζόμενη σε αντικειμενικά στοιχεία, αποφανθεί ότι, 
παρά την εκπλήρωση των κριτηρίων, η μεταβολή των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων θα είναι ουσιώδης.

6. Όταν μια διαφοροποίηση δεν πληροί τα σχετικά με 
αυτή γενικά και ειδικά κριτήρια, η μεταβολή των περι-
βαλλοντικών επιπτώσεων που προκαλείται δεν συνεπά-
γεται ότι είναι απαραιτήτως ουσιώδης, αλλά ότι πρέπει 
να αξιολογηθεί εξ υπαρχής, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 4014/2011, με βάση τα ειδικά τεχνικά και 
περιβαλλοντικά δεδομένα της εκάστοτε εξεταζόμενης 
περίπτωσης. Το ίδιο ισχύει και για περιπτώσεις διαφο-
ροποίησης περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου έργου ή 
δραστηριότητας, που δεν περιλαμβάνονται στους πί-
νακες της παρούσας.

7. Οι ακόλουθες μεταβολές δεν είναι ουσιώδους χαρα-
κτήρα και αντιμετωπίζονται ως διαφοροποιήσεις μικρής 
κλίμακας της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011:

α) Αλλαγή τύπου ανεμογεννήτριας χωρίς αλλαγή των 
γεωμετρικών χαρακτηριστικών της.

β) Αλλαγή τύπου ανεμογεννήτριας με μείωση των γε-
ωμετρικών χαρακτηριστικών της.

γ) Πρόσθετες επεμβάσεις ελευθεροεπικοινωνίας ιχθυ-
οπανίδας (προσθήκη ιχθυοδρόμου ή κατασκευή συ-
μπληρωματικής διάταξης) σε μικρά υδροηλεκτρικά έργα.

δ) Μείωση μέγιστου ύψους ή μήκους φράγματος/
αναβαθμού υδροληψίας σε μικρά υδροηλεκτρικά έργα.

8. Αιτήματα για την εφαρμογή της παρούσας σε ταυ-
τόχρονες διαφοροποιήσεις του ίδιου έργου ή δραστη-
ριότητας, όπου η κάθε διαφοροποίηση μεμονωμένα 
πληροί τα κριτήρια μη ουσιωδών μεταβολών των περι-

βαλλοντικών επιπτώσεων, αξιολογούνται από την αρ-
μόδια περιβαλλοντική Αρχή λαμβάνοντας υπόψη τυχόν 
αθροιστικές ή συνεργιστικές επιπτώσεις.

9. Διαδικαστικού χαρακτήρα μεταβολές, που απαιτούν 
τροποποίηση της απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων (ΑΕΠΟ), όπως προσαρμογή της στο ισχύον κανονι-
στικό πλαίσιο, ενσωμάτωση αδειών στην ΑΕΠΟ, καθώς 
και τροποποίηση ή προσθήκη ή κατάργηση περιβαλλο-
ντικών όρων εάν τούτο προκύψει από νέα δεδομένα της 
επιστήμης και της τεχνικής στον τομέα της προστασίας 
και διαχείρισης του περιβάλλοντος, της λειτουργίας του 
έργου και της προόδου της αντιρρυπαντικής τεχνολογί-
ας, θεωρούνται μη ουσιώδεις μεταβολές.

10. Σε περίπτωση που έχουν προηγηθεί άλλες τροπο-
ποιήσεις, η αρμόδια περιβαλλοντική Αρχή, προκειμένου 
να αξιολογήσει τον ουσιώδη ή μη χαρακτήρα της τρο-
ποποίησης, συνεκτιμά όλες τις προηγούμενες τροπο-
ποιήσεις, ιδίως, δε τους περιβαλλοντικούς όρους, όπως 
έχουν διαμορφωθεί μετά την τελευταία τροποποίηση. 

11. Το σύνολο των διαφοροποιήσεων οι οποίες ως 
αυτοτελές έργο δεν υπάγονται στην κατηγορία Α θεω-
ρούνται μη ουσιώδεις.

12. Οι προβλέψεις της παρούσας εφαρμόζονται υπό 
την προϋπόθεση ότι η διαφοροποίηση δεν έχει σαν απο-
τέλεσμα την αλλαγή της κατηγορίας ή υποκατηγορίας 
κατάταξης του συνολικού έργου.

Άρθρο 3 
Εφαρμογή των κριτηρίων αξιολόγησης του 
ουσιώδους ή μη χαρακτήρα μεταβολής των 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων

1. Τα κριτήρια που καθορίζονται με την παρούσα από-
φαση εφαρμόζονται κατά την αξιολόγηση που διενεργεί 
η αρμόδια Αρχή, σύμφωνα με την περ. β. της παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 4014/2011 (Α’ 209).

2. Ο φάκελος τροποποίησης ΑΕΠΟ θα πρέπει να περι-
έχει τεκμηρίωση σχετικά με την εκπλήρωση των κριτη-
ρίων της παρούσας.

Άρθρο 4 
Μεταβατικές διατάξεις

Αίτημα τροποποίησης ΑΕΠΟ που εκκρεμεί κατά τη δη-
μοσίευση της παρούσας, ολοκληρώνεται με εφαρμογή 
των διατάξεων της παρούσας απόφασης, εκτός εάν ο 
Φορέας του έργου ή της δραστηριότητας αιτηθεί την 
αξιολόγησή του βάσει του προϊσχύοντος πλαισίου.

Άρθρο 5 
Ισχύς απόφασης

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παράρτημα
Πίνακας 1. Κριτήρια αξιολόγησης του ουσιώδους ή μη χαρακτήρα της μεταβολής των περιβαλλοντικών επιπτώσεων 

για διαφοροποιήσεις σε έργα Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και Μεμονωμένων Σταθμών Αποθήκευσης Ενέργειας

α/α Γενικό κριτήριο (είδος και μέγεθος διαφοροποίησης)
Ειδικά Κριτήρια 
Περιβάλλοντος

Γενικές διαφοροποιήσεις (σε όλα τα έργα ανανεώσιμων πηγών ενέργειας)

X-1 Αλλαγές οδοποιίας (εσωτερικής και πρόσβασης) ΕΚΠ1 + ΕΚΠ6 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85648 Τεύχος B’ 7065/29.12.2025

α/α Γενικό κριτήριο (είδος και μέγεθος διαφοροποίησης)
Ειδικά Κριτήρια 
Περιβάλλοντος

X-2

Αλλαγή θέσης του Υποσταθμού (Υ/Σ) Ανύψωσης Τάσης ή Κέντρου 
Υπερυψηλής Τάσης (ΚΥΤ) για τη διασύνδεση με το Εθνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.) (εκτός Natura, με 
σύμφωνη γνώμη Γ.Ε.ΕΘ.Α.)

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ9 + EKΠ14

X-3
Αλλαγή δόμησης του κτιρίου ελέγχου (όσον αφορά στην επιφάνεια 
κάλυψης)

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ4

X-4
Αλλαγή θέσης του κτιρίου ελέγχου, εξαιρουμένου του 
υδροηλεκτρικού σταθμού των Μικρών Υδροηλεκτρικών Έργων 
(ΜΥΗΕ)

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ5

Ηλεκτροπαραγωγή από αιολική ενέργεια

X-5 Μετακίνηση ανεμογεννήτριας ΕΚΠ1 + ΕΚΠ5 + ΕΚΠ8 + ΕΚΠ9

X-6
Αλλαγή τύπου ανεμογεννήτριας (αύξηση γεωμετρικών 
χαρακτηριστικών, εκτός Natura, με σύμφωνη γνώμη Υ.Π.Α. και 
Γ.Ε.ΕΘ.Α.)

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ8 + ΕΚΠ9 
+ EKΠ10

X-7
Αλλαγή θέσης εργοταξίου. 
(σ.σ. Η αλλαγή διαρρύθμισης του εργοταξίου εμπίπτει στην 
περίπτωση της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011)

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ11

Ηλεκτροπαραγωγή από φωτοβολταϊκούς σταθμούς

X-8

Αλλαγή θέσης στοιχείων φωτοβολταϊκού σταθμού (πλαισίων, 
μετατροπέων ισχύος, μετασχηματιστών, κ.ά.) εντός του 
περιβαλλοντικά αδειοδοτημένου γεωτεμαχίου εγκατάστασης του 
σταθμού. 
(σ.σ.: το περιβαλλοντικά αδειοδοτημένο γεωτεμάχιο εγκατάστασης 
του σταθμού αποτελεί υποσύνολο του πολυγώνου της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.)

ΕΚΠ1

Μικρά υδροηλεκτρικά έργα

X-9

Αλλαγή όδευσης αγωγού εκτροπής / προσαγωγής χωρίς μεταβολή 
θέσης αρχής και πέρατος [Δεν πρέπει να αυξάνεται το μήκος του 
τμήματος εκτροπής, ή έστω αυτό πρέπει να παραμένει εντός 
περιορισμών ΕΠΣΧΑΑ ΑΠΕ]

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ6

X-10 Αλλαγή θέσης κτιρίου υδροηλεκτρικού σταθμού ΕΚΠ1 + ΕΚΠ5 + ΕΚΠ12

Χ-11
Αύξηση μέγιστου ύψους φράγματος / αναβαθμού υδροληψίας, 
εφόσον το αρχικό μέγιστο ύψος του δεν υπερβαίνει τα 5m

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ4

Χ-12
Μεταβολή θέσης φράγματος / αναβαθμού υδροληψίας, εφόσον το 
μέγιστο ύψος του δεν υπερβαίνει τα 5m

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ3

Χ-13
Τροποποίηση σχεδιασμού συνοδών διατάξεων υδροληψίας (πχ 
εξαμμωτής, φρεάτιο φόρτισης), εφόσον δεν εμπίπτουν στην 
περίπτωση της παρ. 1α του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

ΕΚΠ1

Χ-14
Μεταβολή της εγκατεστημένης ισχύος ή του τύπου υδροστροβίλου, 
χωρίς αύξηση της συνολικά λαμβανόμενης από το υδατόρεμα 
απορροής

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ7

Ηλεκτροπαραγωγή από βιομάζα ή βιοαέριο

X-15

Κτιριακές επεκτάσεις ή/και αλλαγές στη γενική διάταξη της 
εγκατάστασης, εντός του αδειοδοτημένου γεωτεμαχίου ή αλλαγές/
εκσυγχρονισμός του εξοπλισμού, χωρίς προσθήκη δραστηριοτήτων, 
εφόσον δεν εμπίπτουν στην περίπτωση της παρ. 1α του άρθρου 6 του 
ν. 4014/2011.

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ13 + 
ΕΚΠ14 + ΕΚΠ15

X-16 Αύξηση έως 20% της δυναμικότητας της εγκατάστασης.
ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ13 + 
ΕΚΠ14 + ΕΚΠ15

X-17
Προσθήκη εισερχόμενων κωδικών ΕΚΑ (συναφείς με τους ήδη 
εγκεκριμένους), εφόσον δεν εμπίπτουν στην περίπτωση της παρ. 1α 
του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ13 + 
ΕΚΠ14 + ΕΚΠ15 + ΕΚΠ16



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 85649Τεύχος B’ 7065/29.12.2025

α/α Γενικό κριτήριο (είδος και μέγεθος διαφοροποίησης)
Ειδικά Κριτήρια 
Περιβάλλοντος

X-18
Αύξηση έως 20% της εγκαταστημένης ισχύος της εγκατάστασης, 
εφόσον δεν διαφοροποιείται η υποκατηγορία κατάταξης του έργου.

ΕΚΠ1 + ΕΚΠ2 + ΕΚΠ13 + 
ΕΚΠ14 + ΕΚΠ15

Μεμονωμένοι Σταθμοί Αποθήκευσης Ενέργειας

X-19

Αντικατάσταση εξαρτημάτων ή συστημάτων (όπως μπαταρίες, 
μετατροπείς, συστήματα ελέγχου, κλπ.) με νεότερης τεχνολογίας 
ή αποδοτικότερους τύπους - ανεξαρτήτως αν αυξάνεται η 
χωρητικότητα των μπαταριών και πόσο - χωρίς να αυξάνεται η 
επιφάνεια του γεωτεμαχίου εγκατάστασης του περιβαλλοντικά 
αδειοδοτημένου σταθμού και η συνολική ισχύς έγχυσης του σταθμού 
παραμένει ίδια, εφόσον δεν εμπίπτουν στην περίπτωση της παρ. 1α 
του άρθρου 6 του ν. 4014/2011.
(σ.σ.: το περιβαλλοντικά αδειοδοτημένο γεωτεμάχιο εγκατάστασης 
του σταθμού αποτελεί υποσύνολο του πολυγώνου της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.)

ΕΚΠ1

Πίνακας 2. Ειδικά Κριτήρια Περιβάλλοντος για διαφοροποιήσεις σε έργα Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και 
Μεμονωμένων Σταθμών Αποθήκευσης Ενέργειας

Κωδικός
Ειδικά Κριτήρια Περιβάλλοντος 
(αφορά στη διαφοροποίηση και όχι στο σύνολο του διαφοροποιούμενου έργου)

ΕΚΠ1 Εφαρμόζονται αναλόγως οι όροι της Α.Ε.Π.Ο.

ΕΚΠ2 Εκτός περιοχών δικτύου Natura 2000

ΕΚΠ3 Η απόσταση μετακίνησης δεν υπερβαίνει τα 30 μέτρα

ΕΚΠ4 Η διαφοροποίηση δεν υπερβαίνει το 10%

ΕΚΠ5 Εντός του πολυγώνου της ΑΕΠΟ

ΕΚΠ6
Διατηρείται η ίδια χάραξη, με εγκάρσιες μετατοπίσεις άξονα που δεν υπερβαίνουν τα 2 μέτρα, αλλά 
μεταβάλλονται οι επεμβάσεις στη ζώνη διέλευσης λόγω εξειδίκευσης σχεδιασμού

ΕΚΠ7 Δεν υπερβαίνονται τα πολεοδομικά μεγέθη της ΑΕΠΟ (κάλυψη, δόμηση και ύψος)

EKΠ8
Έχει χορηγηθεί σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας για τη διαφοροποίηση ή, βάσει 
πρότερης γνωμοδότησης, δεν απαιτείται νέα σύμφωνη γνώμη

EKΠ9
Έχει χορηγηθεί σύμφωνη γνώμη της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για τη 
διαφοροποίηση ή, βάσει πρότερης γνωμοδότησης, δεν απαιτείται νέα σύμφωνη γνώμη

EKΠ10 Αύξηση γεωμετρικών χαρακτηριστικών

EKΠ11
Η νέα θέση βρίσκεται επί περιβαλλοντικά αδειοδοτημένης έκτασης επέμβασης (π.χ. πλατεία 
ανεμογεννήτριας)

EKΠ12 Δεν μετατοπίζεται το σημείο επανεισόδου του νερού στο υδατόρευμα κατάντη του αρχικού

EKΠ13
Λεπτομερής ανταπόκριση στις υποχρεώσεις που απορρέουν από τις πάγιες διατάξεις διαχείρισης 
αποβλήτων, περιορισμού του θορύβου και πρόληψης κάθε μορφής υγρής ή αέριας ρύπανσης

EKΠ14 Εκτός κηρυγμένων αρχαιολογικών χώρων (Ζώνη Α)

ΕΚΠ15
Εντός του αδειοδοτημένου γηπέδου ή με αύξηση των ορίων του γηπέδου του έργου το πολύ κατά 
20%

ΕΚΠ16
Με τη θετική γνωμοδότηση από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΕΝ (αφορά μόνο σε 
έργα Α1 υποκατηγορίας)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός 

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ85652 Τεύχος B’ 7065/29.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02070652912250012*


